S A N C T I O

SI QVIS HVISCE LEGIS ERGO ADVERSVS LEGES ROGATIONES PLEBISVE SCITA
SENATVSVE CONSULTA FECERIT SIVE QVODEVM EX LEGE ROGATIONE
PLEBISVE SCITO. S. VE. C. FACERE OPORTEBIT NON FECERIT HVIS LEGIS
ERGO IDEI NE FRAVDIESTO NEVE QVIT OB EAM REM POPVLO DARE DEBETO
NEVE CVIDE EA RE ACTIO NEVE IUDICATIO ESTO NEVE QVIS DE EA RE APVD
* SE AGI. nos.

In his verbis illud neminem fallat, quod capite quarto scriptum est, **EORVM COMITIS QVIBVSQ. EXTRA ORDINEM RATIO HABEATVR.** Est enim comitis pro comitijs scriptum, ex veteri librariorum more, qui vna littera pro duabus eiusdem generis utabantur, quod poete quoq. crebro usurpat. Id genus scribendi in Florentinis Pandectis animaduertimus, vt in Emendationib. dictum est. Quod vero extrema legis pars sanctio appellatur, veterem quoq. legum morem interpretabitur, de quo Papinianus lib. II. definitionum scribit: Sanctio legum, quae nouissime certam poenam irrogat his qui praecptis legis non obtemperauerint, ad eas species pertinere non viderunt, quib. ipsa lege pena specialiter addita est. Hac enim postrema legis parte de lege ipsa sanctiebatur, quam poenis, atq. alijs condicionib. sanctam atq. iniuiolatam efficiebant. Iustinianus lib. II. institutio-
num: Ideo autem in muros, inquit, sanctos dicimus, quia pena capitis constituta est in eos, qui aliquid in muros deliquerint. ideo & legum eas partes, quib. penas constitutuimus aduersus eos qui contra leges fecerint, sanctiones vocamus. Vlpianus lib. LXVIII. ad edictum: Pro-
prie, inquit, dicimus sancta, quae neq. sacra, neq. profana sunt, sed sanctione quadam confirmata, vt leges sanctae sunt; sanctione enim quadam sunt subnixa. & inter-
dum, inquit, in sanctiōnib. adicitur, vt qui ibi aliquid commisit, capite puniatur. Itaq. haec sanctionum penae ad ea capita non pertinent, quae alijs poenis vindicata sunt: tum quod in toto iure ciuili generi per speciem derogatur; tum etiam quod verisimile non est, delictum unum eadem lege varijs estimationib. coerceri, vt Papi-
nianus scribit. Quam interpretationem ab alijs didicimus Accursiana longe præstare. M. Cicero lib. III. ad Atticum de sanctione Clodianæ legis, qua ipse in exilium fuerat missus, vel potius ei aqua & igni interdictum, ita scribit: Scis Clodium sanxisse, vt vix, aut omnino non posset nec per Senatum, nec per populum infirmari sua lex. Sed vides, inquit, numquam esse obseruatas sanctio-
nes earum legum, quae abrogarentur. nam si id esset, nulla fere abrogari posset. Neq. enim illa est, quae non ipsa se sepiat difficultate abrogationis. Sed cum lex abrogatur,
illud

I. sanctio de
poena

Inst. de ter. di-
ui. p. sancta.

I. sacra. p. pro-
prie. co.

Epist. xxij.

illud ipsum rogatur, quomodo eam abrogari oporteat. Nihil est his verbis apertius; sed addam tamen aliud eiusdem Ciceronis testimonium in calce Verrinæ orationis de signis: Quid multa, inquit? nisi vehementius homini minatus essem, nisi legum sanctiōnem poenamq. recitassem, tabularum mihi potestas facta non esset. Item in oratione pro Cornelio Balbo: Sacro sanctum, inquit, esse nihil potest, nisi quod populus, plebsve sanxisset; deinde sanctiones sacranda sunt aut genere ipso, aut obtestatione, & consecratione legis, aut poena, cum caput eius, qui contra facit, consecratur. Non ignoro aliam esse huius nominis interpretationem; item in his ipsis sanctiōnib. non de poena solum, sed de impunitate, de abrogatione, atq. alijs de reb. quae ad legem ipsam pertinerent, prescribi solere: his tamen contentus sum, vt ad legem Regiam reuertamur. Atq. eam antiquam fuisse Iustinianus in quadam constitutione scribit: Cum enim, inquit, lege antiqua, quae Regia nuncupabatur, omne ius, omninoq. potestas populi Ro. in imperatoriam translata sunt potestatem. Apud Marcellum lib. XXVII. Digestor. scribitur: Negat lex Regia mulierem, quae prægnans mortua sit, humari ante quam partus ei excidatur. Qui contra fecerit, spem animantis cum grauida peremisse videatur. Hanc legem Numæ Regis fuisse arbitror, vt Popiliam, & Postumiam; aut alicuius ex ceteris Regibus. Numam vero religiones, & sepulchror, iura constituisse certum est. Eiusdem lex apud Gellium lib. IV. & apud Sex. Pompeium refertur hæc: **PELLEX TARAM IV-
NONIS NE TANGITO: SIT TANGIT IV NONICRINIB.
DIMISSIS AGNUM FEMINAM CAEDITO.** Pellicem autem appellatam esse aiunt in hac lege, quae vxorem habenti nupsit. Itaq. apud Paulum lib. X. ad legem Iuliam & Papiam refertur Granius Flaccus in libro de iure Papiriano, qui scriberet pellicem vulgo vocari, quae cum eo, cuius vxor sit, corpus misceat. Ius autem Papirianum erat, Regiarum legum collectio, quam Sex. Papius fecerat, vt Pomponius scribit. Granius igitur hanc legem, vt arbitror, interpretabatur: Massurius vero dicebat pellicem apud antiquos habitam, quae cum vxor non esset, cum aliquo tamen viuebat, quam postea amicam, aut

I.i.p. cit. enim.
C. de vet. iu.
enu.

II.
Iii. de mort.
inf.

† AEDEM
Gel.lib.IV.
cap.iii.

I. Massurius.
de verb. sign.

I.ii. in pri. de
orig.iur.

aut honestiore nomine, concubinam appellariunt. Alij eām, quæ vxoris loco sine nuptijs in domo esset, quam ~~τελεσθαι~~, Græci vocant. Numæ quoq. legem alio loco retulimus, quæ ab eodem Pompeio refertur: **Si QVIS HOMINEM LIBERVM DOLO SCIENS MORTI DVIT, PARRICIDA ESTO.** Plutarchus tamen ad Romulum hanc legem referre videtur, vt in Pompeia diximus. Refertur ab eodem Pompeio Numæ lex, aut legis fortasse sanctio: **Si QVIS ALIVTA FAXIT, IPSOS IOVI SACER ESTO.** Aliuta autem pro aliter, & ipsos pro ipse accipitur. Ceteras alior. Regum leges apud Dionysium & Plutarchum inuenire quis poterit.

REMMIA.

I. i. ad S. C.
Turp.

I. quæstum.
ac te lib.

MARCIANVS lib. sing. ad S. C. Turpilianum scribit: Calumniari, est falsa crimina intendere; prævaricari, vera crimina abscondere; tergiuersari, in vniuersum ab accusatione desistere. calumniatorib. poena lege Remmia interrogatur. Papinianus quoq. lib. 1. de adulterijs: Quæstum, inquit, scio, an in publicis iudicijs calumniæ damnari testimonium iudicio publico perhibere possunt? Sed neq. lege Remmia prohibentur, & Iulia lex de vi, & repetundarum, & peculatus eos homines testimonium dicere non vetuerunt. Ex his duob. locis non male facturum arbitror, qui apud Ciceronem in oratione pro Sex. Roscio legem Remmiam non Memmiam scriperit. Verba eius sunt hæc: Ita tamen quæstus te cupidum esse oportebat, vt horum existimationem, & legem Remmiam putares aliquid valere oportere. Accusatores multos esse in ciuitate vtile est, vt metu contineatur audacia: verum tamen hoc ita est vtile, vt ne plane illudamur ab accusatoribus. Cetera quæ ad hoc crimen pertinent, sub titulo de calumniatoribus, & ad S. C. Turpilianum lib. III. & XLVIII. Digestor. reperientur.

RHODIA.

I. deprecatio.
de lege Rodia. **A**PVD Volusium Mæcianum ex lege Rhodia refertur rescriptum Imp. Antonini, quo legem Rhodiam maiori præ-

ri præesse iubebat, modo ne ceteris legib. contra cautum esset, idemq. Augustum iudicasse scribit. Paulus vero lib. II. sententiarum: **Lege, inquit, Rhodia cauetur, vt i. eo. si leuanda natus gratia iactus mercium factus est; omnium contributione sarciantur, quod pro omnib. datum est.** Qua de re plene lib. XIV. Digestor. titulo de lege Rhodia de iactu tractatur: & in illo Pauli libro, qui hodie exstat, titulo ad legem Rhodiam. Isidorus vero lib. V. etymologiar. scribit Rhodias leges nauarium commerciorum esse ab insula Rhodo dictas, in qua olim mercatorum usus fuerat. Exstat etiam Venetijs in Bessarionis Marciana bibliotheca Imp. Leonis & Constantini epitome iuris, in cuius initio de hac lege aliquot capitib. agitur, quor. partem in calce lib. II. τὸν ἀποχεῖται Harmonopoli habemus. Sed vt diligentius Roma in alio libro animaduerti, effictum argumentum esse a Græcis cognoui.

ROSCIA.

Lroscius Otho Tribunus plebis, vt Florus lib. XCIX. scribit, non vero Consul, vt apud Asconium in Corneliana scribitur, legem tulit, vt equitib. Romanis in theatro quatuordecim gradus proximi darentur, quos ordines alij appellant. M. Cicero in oratione pro L. Muræna: L. inquit, Otho vir fortis, meus necessarius equetri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluntatem. Itaq. lex hæc, quæ ad ludos pertinet, est omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoq. iucunditatis est restitutus. De eadem legi Philippica II. Tenes ne memoria prætextatum te decoxisse? sedisti in quatuordecim ordinibus, cum esset legi Roscia decoctorib. certus locus constitutus, quamuis quis fortunæ vitio, non suo decoxisset. Equites autem dicebantur, qui quadrungentis millib. censerentur, vt in lilia Theatrali dictum est. Flaccus in epistolis:

*Si quadrungentis sex septem millia defunt,
Est animus tibi, sunt mores, & lingua, fidesque,
Plebs eris. at pueri ludentes, Rex eris, aiunt,
Si recte facies.*

Viden. Cornel.
Tacit. lib. xv.

Et

Et postea de eadem re:

*Roscia dic fides, melior lex, an puerorum
Nenia, que recte regnum facientib. offert?*

Ad eandem fortasse pertinet, quod Quintilianus ex Theatrali lege refert, QVI ARTEM LUDICRAM EXERCVERIT, IN XIV. ORDINIBVS PRIMIS NE SEDEAT.

R V P I L I A.

HAEC ita a Siculis dicebatur, quam P. Rupilius Praetor in Sicilia de decem legator sententia tulerat, qua lege inter Siculos, qui non essent eiusdem ciuitatis, Praetor indices sortito dabat; ut Cicero in Verrem de iurisdictione scribit.

SACRATAE LEGES.

l.ii. p. isde tem
porib. de orig.
iur.

SACRATAE leges, vt Sex. Pompeius scribit, illæ dictebantur, quib. sancitum erat, vt si quis aduersus eas fecisset, sacer alicui deorum esset. In illa igitur seditione, quæ x v i i. sepe anno post Reges exactos facta est, vt Pompeianus scribit; cum plebs a patrib. secessisset, & sibi Tribunos in monte Sacro creasset, vel vt Liuius lib. i i. ait, sedata ea seditione, legem Sacratam constituerunt, vt plebei magistratus sacrofancti essent, quibus auxiliij latio aduersus Coss. esset, neve cui patrum capere eum magistratum liceret. De hac lege Ciceronis oratio de prouincijs consularib. intelligenda est, in qua extrema: Si patricius, inquit, Tribunus plebis fuerit, contra leges Sacras; si plebeius, contra auspicia fuisset. De Clodio autem verba facit, qui se adoptari a plebeio homine passus est, vt Tribunus plebis fieret. In adoptione autem, vt in oratione pro domo scribit, contra auspicia lex lata fuerat. Apud Dionysium lib. v. tota hæc Sacra lex refertur in hanc sententiam: Tribunum inuitum nemo compellat quidquam agere; neve verberet, verberare iubeat; neve occidat, occidive iobeat. Si quis contra fecerit, impius execrabilisq. sit; bona eius ad sacra Cereris publicentur; qui eum occiderit, impunc fecisse dicatur. Et ne populo Ro-

mano

7 mano liceat hanc legem abrogare, iurare omnes ciues Ro
7 manos oportet, se suosq. liberos perpetuo hac lege vfu-
7 ros. Addant etiam eas preces, vt si secundum sacramen-
7 ta fecerint, propitios habeant cælestes deos, penatesq.
7 suos ac manes: si autem sefellerint, aduersos. Hoc itaq.
7 sacramento praestito, sacrofancti Tribuni, Sacer ille mons,
7 vt Appianus scribit, & Sacratæ leges hæc dictæ sunt. Sed
7 & Horatia & Valerijs legib. eadem hæc Tribunor. auxil-
7 ia sancta sunt. Hac eadem de re Asconius in Corneliana
7 diligenter tractat: Apud Liuium quoq. lib. i i i. scrip-
7 tum est, Decemviris legum ferendarum potestatem da-
7 tam esse, modo ne lex Icilia de Auentino, aliæq. Sacratæ
7 leges abrogarentur. Ad easdem leges referendum est,
7 quod Cicero in Sestiana, & pro domo sua scribit. Ve-
7 tant leges Sacratæ, verant x i i. Tabula leges priuatis ho-
7 minib. irrogari, id est enim priuilegium. De quo in x i i.
7 videbimus. Idem lib. i i. de legibus: Sunt certa, inquit, le-
7 gum verba, neq. ita prisca, vt in veteribus his, Sacratissq. le-
7 gibus, & c. Militaris quoq. sacra lex lata est, M. Vale-
7 riō Coruino Dictatore; C. Marcio Rutilo, Q. Scrutilio
7 Coss. vt Liuius in calce lib. v i i. scribit: Ne cuius militis
7 scripti nomen, nisi ipso volente, deleretur: additumq. legi,
7 Ne quis vbi Tribunus militum fuisset, postea ordinum
7 ductor esset. Quod propter P. Salonium latum esse di-
7 citur, qui alternis annis Tribunus militum & primus
7 Centurio erat, quem primi pili postea appellarunt.

S A T Y R A.

SEX. Pompeius scribit, Satyram & genus cibi dici ex va-
7 Srijs reb. conditum, & legem multis alijs confertam le-
7 gibus, & genus carminis, vbi de multis reb. disputatur.
7 Hidorus quoq. lib. v. etymologiar. scribit: Satyra lex est,
7 quæ de plurib. simul reb. loquitur, dicta quidem a copia
7 rerum, & quasi a saturitate: vnde & Satyram, inquit, scri-
7 bere, est poemata varia condere, vt Horatij, Iuuenalis, &
7 Persij. Ego vero magis arbitror Satyram a Satyris ac Fau-
7 nis, quos imitantur, cum illa verborum licentia, tum e-
7 tiam dicacitate quadam, & varietate; quod in arte poeti-
7 ca Flaccus Horatius significare videtur. Qua de causa Iu-
7 A a flanianus

c. Satyra. dist.
ij.

In proce. Dig. Itinianus scribit de veteri more docendi: Et primi anni p. & primi. hoc opus legentib. tradebatur, non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim, & quasi per Saturam (ita enim scriptum est) collectum, & utile cum inutilib. mixtum, maxima parte inutilib. deputata. Et in alia constitutione: Imperfecta Latinor. libertas incertis vestigijs titubata, & quasi per Satyram inducta adhuc remanet. Salustius quoq. in Iugurthino: Postero, inquit, die quasi per satyram sententijs exquisitis, in deditio[n]em accipitur. Ira enim magis placet ut scribatur, quod Alciatus noster probat lib. i v. de verbor. significatione, quam quod alij scribunt per Satyram legem. Omnip. itaq. his locis significat ordinem rerum nullum seruari, saltantesq. Satyros, vt ab illo Alpheibœo Vergiliano fiebat, ab his esse imitatos.

Eclog. v.

SCANTINIA, VEL SCATINIA.

I. cum vir. C.
de adult.

TURPISSIMUM crimen hæc lex vindicabat, in quod insurgere leges, armari iura gladio vltore Constantius & Constans iubebant. Apud Iuuenalem Satyra secunda, cum dormire Iuliam legem adulteræ quidam dixisset, facete illa responderet:

*Tertius e calo cecidit Cato. sed tamen unde
Hac emis, hirsuto spirant oporta fama collo
Que tibi ne pudeat dominum monstrare iaberne.
Quod si vexantur leges, ac iura; citari
Ante omnes debet Scantinia.*

Lib. viii. epist.
xii.cod. lib. epist.
xiv.

cap. i.

Exstat etiam epistola M. Cælij ad Ciceronem, qua cum se lege Scantiniaz ab iniunctis postulari sentiret, ipse Appium Censorem eadem lege postulauit. Alia quoq. epistola: Curre, inquit, per deos atq. homines, & quam pri mun hæc r̄sum veni, legis Scantiniaz iudicium apud Drusum fieri: Appium de tabulis & signis agere. Suetonius etiam scribit Domitianum lege Scantiniaz quosdam ex Senatorib. atq. ex equitib. damnasse. Hanc legem, & Viconiam ex Aricino municipio venisse Cicero Philippica tertia scribit. Sunt qui arbitrentur ob C. Scantinium Capitolinum Tribunum plebis, de quo Valerius lib. vii. scribit, Scantiniam esse appellatam hanc legem. M. enim

Clau-

Claudius Marcellus Aedilis curulis diem Scantinio dixit ad populum, quod filium suum de stupro appellasset; qui cum se sua potestate excusare velle, ceteri Tribuni noluerunt ei auxilio esse. Itaq. solo teste pudentissimo adulcente producto, eo qui attentatus fuerat, damnatus est. Pudicitiam quoq. cum eriperet militi (inquit Cicero in Milonianâ) Tribunus militaris in exercitu C. Marij propinquus eius Imperatoris, imperfectus ab eo est, cui vim ad ferebat. Facere enim probus adolescens periculoſe, quam perpeti turpiter maluit. Huius autem legis apud Ausoniu[m] Gallum mentio quoq. fit, vt in Titia lege scribemus.

SCRIBONIA.

APVD Florum lib. xlii. scriptum est: Cum L. Scribonius Tr. Pl. rogationem promulgasset, vt Lusitani, qui ex foedere populo Rom. dediti a Seruio Galba in Galliam venissent, in libertatem restituerentur: M. Cato eam legem acerri me suisit, quæ cum præiudicium in Galbam esset, Q. Fulvius Nobilior in Senatu pro eo respondit, & ipse Galba se filior. pietate & misericordia defendit. Rogatio itaq. antiquata est. Eudem Tribunum Libonem postea Florus appellat, item Cicero in Bruto: Cum Lusitanis, inquit, a Seruio Galba Prætore contra interpositam, vt existimatibus, fidem imperfectis, L. Libone Tr. Pl. populum incitante, & rogationem in Galbam priuilegijs similem ferente, summa feneſtute M. Cato legem suadens in Galbam multa dixit. Libro tamen primo de Oratore L. Scribonium appellat; & vtroq. loco Galbam misericordia filior. liberatum esse scribit. Legis tamen Scriboniae mentio fit apud Paulum lib. lii. v. ad edictum: Libertatem, inquit, seruitutem vſu capi posse. ^{I. sequitur. p.} L. Scribonius Libo. verius est: quia eam vſu capione sustulit lex Scribonia, ^{vlti. de vſu cap.} quæ seruitutem constituebat, non etiam eam quæ libertatem præstat sublata seruitute. Quo loco Haloander non recte Voconiam scribere tentauit. Seruitutem autem scripsimus, vt in Florentino libro semper est, vt ciuitatium, prudentium, parentium, & cetera id genus, quæ Diomedes, & Priscianus lib. vii. probant. Horatius quoq. lib. iii. carminum scribit:

Dos est magna parentium

Aa 2 Vir-

*Virtus; & matuens alterius viri
Certo foedere castitas.*
Ciceronem quoq. in Verrinis hoc casu non abstinuisse
Priscianus testis est.

S E I A .

APVD Ciceronem lib. 11. de legibus vulgo scribunt: Igitur tu Seias, & Appuleias leges nullas puras? Sed ex veteri quodam libro, in quo, Igitur Titias, scriptum est, malo, Igitur tu Titias, scribere. Nam cum de Seia lege nihil, de Titia quedam acceperim; ita emendandum eum locum esse suspicor; quod alijs quoq. probatur.